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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2024 
và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 

 Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

  

 Thực hiện Công văn số 9614/BNN-ĐĐ ngày 18 tháng 12 năm 2024 của 
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo kết quả công tác 

Phòng, chống thiên tai năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 và theo báo 

cáo đề xuất của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng 
thủ dân sự tỉnh(1), Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo kết quả công tác 
phòng, chống thiên tai năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 trên địa bàn 
tỉnh Kon Tum như sau:  
 I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2024 

 1. Diễn biến khí tượng, thủy văn trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

  a) Khí tượng:  

  Ngay từ đầu năm 2024, thời tiết diễn biến không phù hợp với quy luật 
chung nhiều năm. Mưa trái mùa ít; nắng nóng kéo dài và khá gay gắt; tình trạng 
khô hạn, thiếu nước xảy ra trên diện rộng; các hiện tượng lốc, sét xảy ra nhiều 
đã gây thiệt hại về tài sản của nhân dân. 

  Mùa khô năm 2024 đã xảy ra 06 đợt nắng nóng với thời gian nắng nóng 
kéo dài từ 7-10 ngày/đợt; đợt kéo dài nhất tới 29 ngày liên tục; mức độ nắng 
nóng khá gay gắt; khu vực phía Bắc tỉnh nhiệt độ cao nhất là 37,8°C, khu vực 
phía Nam tỉnh nhiệt độ cao nhất 38,0°C; nhiệt độ trung bình các tháng ở mức 
cao hơn so với trung bình nhiều năm cùng kỳ.  
  Mùa mưa năm 2024 bắt đầu muộn hơn so quy luật nhiều năm từ 15 đến 20 
ngày; mưa ít và phân bố không đều, tổng lượng mưa ở các khu vực trong tỉnh 
đạt thấp hơn trung bình nhiều năm cùng kỳ, có 05 đợt mưa vừa, mưa to đến rất 
to trên diện rộng; mùa mưa kết thúc muộn hơn quy luật từ 15 đến 20 ngày. 
Trong năm có 01 cơn bão ảnh hưởng trực tiếp đến tỉnh Kon Tum gây mưa trên 
diện rộng và gió mạnh; Các đợt không khí lạnh (KKL) tăng cường xuống phía 
Nam có ảnh hưởng mạnh đến thời tiết tỉnh Kon Tum, làm nhiệt độ giảm và mưa 
lớn ở khu vực Đông Bắc tỉnh.  
  b) Thủy văn:   
  Diễn biến thủy văn năm 2024 có tính chất ôn hòa. Thời kỳ mùa cạn và đầu 

                   
(1) Tại Báo cáo số 01/BC-PCTT ngày 10 tháng 01 năm 2025 

10 13



2 

 

mùa lũ (thuộc nửa đầu năm), mực nước và lưu lượng trên các sông, suối duy trì 
ở mức thấp hơn trung bình nhiều năm cùng kỳ. Các tháng giữa và cuối mùa lũ 
mực nước và lưu lượng có dao động mạnh, ít xuất hiện lũ và không có lũ lớn, cả 
năm chỉ có vài ba đợt lũ nhỏ. Mùa lũ năm 2024 không rõ ràng, sông Pô Kô xuất 
hiện 03 trận lũ nhỏ, sông Đăk Tờ Kan xuất hiện 03 trận lũ nhỏ; sông Đăk Bla 
không có lũ. 

  c) Tình hình động đất trên địa bàn tỉnh Kon Tum  
 Theo thông tin từ Trung tâm báo tin động đất và cảnh báo sóng thần - 

Viện Vật lý địa cầu, trên địa bàn huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum liên tục xảy ra 

nhiều trận động đất (trong năm 2024 tại huyện Kon Plông và vùng lân cận, đã 
xảy ra hơn 436 trận động đất), Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã chỉ đạo các 

sở, ngành thường xuyên theo dõi tình hình dư chấn động đất để kịp thời phát 

hiện, thông tin về động đất và dư chấn do động đất, hướng dẫn kỹ năng ứng phó, 

ổn định tâm lý cho Nhân dân trên địa bàn. Tuy nhiên, các đơn vị của tỉnh Kon 

Tum còn thiếu kinh nghiệm, năng lực trong công tác này; thiếu  các thiết bị, máy 

móc, dụng cụ chuyên dùng để đo đạc, kiểm tra, đánh giá xác định chính xác tình 

hình dư chấn động đất để đưa ra các giải pháp và hướng dẫn phù hợp trong 

phòng chống cho người dân trên địa bàn khi trường hợp xảy ra động đất. Qua 

kiểm tra, rà soát và báo cáo từ các địa phương, đơn vị các trận động đất chưa 
gây thiệt hại về người và tài sản.  

Trước tình hình diễn biến của động đất, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum 

đã chỉ đạo các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông thường 

xuyên, theo dõi chặt chẽ tình hình dư chấn động đất trên địa bàn(2); kịp thời phát 

hiện, thông tin về động đất và dư chấn do động đất; hướng dẫn kỹ năng ứng phó, 

ổn định tâm lý cho Nhân dân trên địa bàn; chỉ đạo triển khai lực lượng, phương 
tiện hỗ trợ cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả (trong trường hợp xảy ra sự cố) 

để đảm bảo an toàn tính mạng cho người dân trên địa bàn.  

  d) Tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trong năm 2024 

 - Về hạn hán: Do ảnh hưởng thời tiết nắng nóng kéo dài, hạn hán, thiếu 
nước đã xảy ra cục bộ chủ yếu ở một số khu vực như huyện Đăk Hà, Đăk Tô và 
thành phố Kon Tum. Hạn hán, thiếu nước đã gây ảnh hưởng đến sản xuất nông 
nghiệp và thiếu nước sinh hoạt cụ thể như sau: 
 + Tổng diện tích cây trồng bị khô hạn, thiếu nước vụ Đông Xuân 2023-

                   
2 Tại Công văn số 2691/UBND-NNTN ngày 29  tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc theo dõi, ứng phó 
động đất trên địa bàn huyện Kon Plông; Công điện số 73/CĐ-TTg ngày 29 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc kiểm tra, chủ động khắc phục hậu quả động đất trên địa bàn huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum;  Công văn số 
2701/UBND-NNTN ngày 30/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc  triển khai Công điện số 73/CĐ-TTg ngày 29 tháng 7 

năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc kiểm tra, chủ động khắc phục hậu quả động đất trên địa bàn huyện Kon Plông, 
tỉnh Kon Tum; Công văn số 2833/UBND-NNTN ngày 09 tháng 8 năm 2024 về việc triển khai Công văn số 10794-CV/VPTW ngày 

05 tháng 8 năm 2024 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai, 
động đất, tai nạn lao động; Công văn số 2910/UBND-NNTN ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 
triển khai kết quả làm việc giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư lệnh Quân khu 5 về tình hình động đất trên địa bàn tỉnh; 
Công văn số 2965/UBND-NNTN ngày 22 tháng 8 năm 2024 Về việc triển khai Công văn số 3844/BLĐTBXH-CBTXH ngày 

19 tháng 8 năm 2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Công văn số 2988/UBND-NNTN ngày 23/8/2024 về việc 
triển khai công văn số 5957/VPCP-NN ngày 21 tháng 8 năm 2024 Văn phòng Chính phủ về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ 
đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, động đất, tai nạn lao động.. 
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2024 là: 335,7 ha, (trong đó: diện tích lúa: 28,14 ha3; cây công nghiệp (chủ yếu 
cây cà phê): 300,34 ha4; cây rau màu các loại: 7,22ha(5)) 

 + Tổng số hộ dân bị ảnh hưởng là 253 hộ. Trong đó, công trình cấp nước 
sinh hoạt nông thôn bị khô hạn là 03 công trình, với 23 hộ dân bị ảnh hưởng 
(huyện Đăk Hà); giếng nước bị khô hạn là 227 giếng, với 230 hộ dân bị ảnh 
hưởng (thành phố Kon Tum: 148 giếng, với 146 hộ; huyện Đăk Hà: 79 giếng, 
với 84 hộ). 
 - Về mưa, lũ: Năm 2024, do ảnh hưởng của mưa bão và các đợt mưa lớn, 
lũ quét, sạt lở, ngập lụt đã gây thiệt hại về nhà cửa, tài sản và cơ sở hạ tầng, ảnh 
hưởng đến đời sống, sinh hoạt và sản xuất của Nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh, 

cụ thể: Về nhà ở bị ảnh hưởng thiệt hại là 84 nhà(6); 12 điểm trường bị ảnh 
hưởng(7); 01 trụ sở y tế bị sập tường rào (Sa Thầy); có 08 nhà văn hóa bị ảnh 
hưởng(8); 03 trụ sở làm việc bị ảnh hưởng(9); khoảng 12,5ha (trong đó: 12,5ha 

lúa; 03 ha cây lâu năm (cà phê và cao su) và khoảng 45 gốc Sâm ngọc Linh; 
338m2 cây sắn, 596 trụ tiêu bị ngã đổ và 4.000m2 chanh dây bị ảnh hưởng(10); 01 

ao nuôi cá bị ảnh hưởng (thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà); 06 con gia súc bị 
chết(11); 25 hạng mục công trình thủy lợi bị hư hỏng, xói lở(12); Các tuyến đường: 
Quốc lộ 24; 40B; 14C; Tỉnh lộ 675, 677..; Đường Tu Mơ Rông - Ngọc Yêu; 
Đường Ngọc Hoàng - Măng Bút - Tu Mơ Rông - Ngọc Linh và các tuyến đường 

liên thôn, liên xã thuộc các huyện Tu Mơ Rông, Ngọc Hồi, Đăk Hà; Kon Plông; 

Sa Thầy; Đăk Glei... bị sạt ta luy dương, ta luy âm xói lở nhiều vị trí khối lượng 
khoảng 11.040m3, 07 cầu, 05 cống, ngầm, rãnh thoát nước bị hư hỏng, xói lở và 
hơn 18 điểm bị sạt lở gây ách tắc giao thông... Tổng giá trị thiệt hại do ảnh 
hưởng mưa lũ, bão gây ra trên địa bàn tỉnh ước khoảng 120.243 triệu đồng 
(Chi tiết tại phụ lục số 1 kèm theo). 
 2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai 
 a) Về phòng ngừa: Để chủ động trong công tác phòng ngừa, ứng phó sự 
cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Kon Tum trong năm 2024, Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai thực 
hiện một số nội dung sau: 

 - Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng chống 
thiên tai; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và 

Luật Đê điều, Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của 
                   
(3) Diện tích bị giảm năng suất trên 70% là 12,99 ha; Diện tích bị giảm năng suất từ 30-50% là 12,83ha; Diện tích bị giảm 
năng suất dưới 30% là 2,32ha. 
(4) Diện tích bị giảm năng suất từ 30-50% là 24,24ha; Diện tích bị giảm năng suất dưới 30% là 276,1ha. 
(5) Diện tích bị giảm năng suất trên 70% là 3,9ha; Diện tích bị giảm năng suất từ 50-70% là 3,32ha 
(6) Huyện Ngọc Hồi: có 06 nhà; Ia H'Drai: có 05 nhà; Tu Mơ Rông: 02 nhà; Đăk Glei: 02 nhà; Kon Rẫy: 02 nhà và 01 nhà 

màng (vườn ươm rau) và 01 chuồng nuôi hươu bị sập hoàn toàn của Đại đội Bộ binh 186 (huyện Ia H'Drai);  
(7) Thành phố Kon Tum: 02 trường; Đăk Tô: 01 trường; Tu Mơ Rông: 03 trường; Kon Rẫy: 02 trường; Ngọc Hồi: 02 trường; 
Sở Giáo dục và Đào tạo: 01 trường;  
(8) Ngọc Hồi: 01 cái; Đăk Glei: 07 cái. 
(9)  Huyện Ngọc Hồi: 04 cái; Tu Mơ Rông: 02 cái; Kon Rẫy: 02 cái; Ia H'Drai: 05 cái; Đăk Glei: 52 cái; Sa Thầy: 19 cái 
(10)  Xã Tê Xăng, huyện Tu Mơ Rông; xã Đăk Kôi, xã Tân Lập, Kon Rẫy. 
(11) Huyện Tu Mơ Rông: 05 con trâu; Kon Rẫy: 01 con trâu.  
(12) Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi: 19 công trình; TP Kon Tum: 01 công trình; Đăk Tô: 01 công trình; Tu 
Mơ Rông: 01 công trình; Kon Rẫy: 03 công trình. 
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Chính phủ và Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2019 của 

Chính phủ về Phòng thủ dân sự; đồng thời đã kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, 

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh(13); Ban hành Quy 

chế hoạt động tổ chức hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh(14); đồng thời phân công nhiệm vụ các 
thành viên Ban Chỉ huy theo dõi phối hợp với các địa phương tổ chức kiểm tra, 
đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện các phương án, kế hoạch phòng, chống 
thiên tai (15); Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đã chỉ đạo kiện toàn, nâng 
cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu 
nạn và Phòng thủ dân sự các cấp, ban hành Quy chế tổ chức hoạt động và phân 

công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy trong thực hiện nhiệm vụ phòng 
chống thiên tại và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện. Đồng thời, để chủ động 
ứng phó với thiên tai (lũ quét, sạt lở đất..) trong năm 2024, đơn vị thực hiện xây 

dựng bản đồ hiện trạng sử dụng nước vùng trong và vùng ngoài công trình thủy 
lợi trên địa bàn huyện Sa Thầy; nâng cấp bộ thu thập và xử lý dữ liệu datalogger 
đo mưa tự động từ 2G lên 4G cho 10 trạm đo mưa; vận hành, bảo trì 20 trạm đo 
mưa tự động (Vrain) và kiểm định phương tiện đo của 10 trạm trên địa bàn tỉnh 
năm 2024; Hỗ trợ cung cấp bổ sung bản tin dự báo thời tiết, thủy văn cho 09 
huyện và 01 thành phố trên địa bàn tỉnh… 

- Chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường công tác dự báo, cảnh báo sớm 
về thời tiết, thiên tai, thường xuyên theo dõi, tiếp nhận thông tin dự báo, cảnh 
báo từ các cơ quan chức năng để kịp thời triển khai các giải pháp phòng ngừa, 
ứng phó thiên tai đúng theo quy định(16). Quan tâm đầu tư, nâng cấp, sửa chữa, 
quản lý vận hành hệ thống các trạm đo mưa, trạm đo mực nước chuyên dùng tại 
các công trình thủy lợi, thủy điện và hệ thống tháp cảnh báo lũ tại các huyện, 
thành phố(17). Cơ quan chức năng của tỉnh đã chủ động nắm thông tin dự báo, 
cảnh báo sớm thiên tai trên địa bàn tỉnh, nhất là các bản tin do cơ quan Khí 
tượng Thủy văn cung cấp, thông tin từ hệ thống các trạm đo và từ các nguồn 
tham khảo có liên quan; đồng thời, đã kịp thời chia sẻ, phổ biến thông tin liên 
quan đến công tác phòng, chống thiên tai đến cán bộ và Nhân dân để chủ động 
ứng phó.  
 - Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 

năm 2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 

09 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai 
thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW; Ban thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum đã tổ chức 
                   
(13) Quyết định số 440/QĐ-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh về việc kiện toàn lập Ban Chỉ huy phòng, 

chống thiên tai, TKCN và Phòng thủ dân sự tỉnh (Trên cơ sở bộ máy tổ chức của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh). 
(14) Quyết định số 4283/QĐ-BCH ngày 07 tháng 12 năm 2023 về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy 

Phòng, chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh Kon Tum. 
(15) Thông báo số 4284/QĐ-BCH ngày 07 tháng 12 năm 2023 của trưởng ban chỉ huy về việc phân công nhiệm vụ các thành 

viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh. 
(16) Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về dự báo, cảnh báo, 
truyền tin thiên tai và cấp độ rủi ro thiên tai. 
(17) Hệ thống 68 trạm đo mưa tự động lắp đặt tại các xã, phường thuộc 9 huyện và thành phố do Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh 
Kon Tum quản lý vận hành, bảo trì; 25 Trạm đo mưa tự động của các doanh nghiệp lắp đặt tại các công trình hồ, đập thủy lợi, 
thủy điện và hệ thống đo mưa tự động (20 Trạm đo mưa tự động do Quỹ cộng đồng phòng tránh thiên tai hỗ trợ) do Ban Chỉ 
huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh quản lý; thông tin trên trang web 

http://daikttvkontum.com.vn và bản tin của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 
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quán triệt và ban hành Kế hoạch số 133-KH/TU ngày 09 tháng 7 năm 2020 về 
thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư 
Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng 
ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Theo đó các địa phương, đơn vị từ 

cấp tỉnh cho đến cơ sở chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền các cấp xây 

dựng, cụ thể hóa thành kế hoạch triển khai thực hiện, quán triệt và tuyên truyền 

rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân 

dân về các mục đích yêu cầu, nhiệm vụ và giải pháp của Chỉ thị số 42-CT/TW 

ngày 24 tháng 3 măm 2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng(18);  

 - Triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2017 
của Chính phủ về công tác phòng chống thiên tai, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon 
Tum đã  ban hành Kế hoạch 2144/KH-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2018 về 
triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP; qua đó chỉ đạo tăng cường công 
tác phòng, chống, tránh và thích ứng với thiên tai, rà soát, kiểm tra, xây dựng 
phương án đảm bảo an toàn công trình phòng, chống thiên tai, hồ đập trước mùa 
mưa lũ hàng năm; tổ chức theo dõi công tác khắc phục hậu quả, phục hồi sau 
thiên tai; kiểm tra giám sát và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả trong sử 
dụng nguồn lực hỗ trợ, phục hồi tái thiết sau thiên tai; đồng thời xây dựng kế 
hoạch và bố trí nguồn lực triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo Nghị 
quyết số 76/NQ-CP của Chính phủ.  

 - Triển khai thực hiện Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2021 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phòng, chống thiên tai đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2050, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Phòng, 
chống thiên tai tỉnh giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định số 1136/QĐ-UBND ngày 

17 tháng 11 năm 2020 và Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 
năm 2024 tại Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2024; ban 

hành Kế hoạch số 1469/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2021 triển khai thực 
hiện Chiến lược quốc gia Phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến 
năm 2050 trên địa bàn tỉnh và triển khai các hoạt động của Đề án nâng cao 

nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 
2030 trên địa bàn tỉnh đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định 

số 454/QĐ-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2021, tuyên truyền nâng cao nhận thức 
cộng đồng về ứng phó thiên tai đến cấp xã, phường, nhất là trọng điểm dân cư 
sinh sống, sản xuất tại các khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai; 
các cấp, cá ngành và các địa phương, đơn vị đã chủ động xây dựng, cụ thể hóa 

thành kế hoạch triển khai thực hiện, tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân 

về các mục đích yêu cầu, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chiến lược tại các 

địa bàn, đơn vị phụ trách; rà soát, cập nhật bổ sung vào nội dung Kế hoạch, 

                   
(18) Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban Kế hoạch số 3181/KH-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2020 triển khai Quyết định số 987/QĐ-TTg 

ngày 09 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu 

quả thiên tai; Báo cáo 460/BC-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2024 của UBND tỉnh tình hình thực hiện Quyết định số 

987/QĐ-TTg ngày 09 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024. 
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Phương án cụ thể cho từng địa bàn, lĩnh vực do địa phương, đơn vị quản lý, theo 

cấp độ rủi ro thiên tai đảm bảo phù hợp với đặc điểm thực tế của địa phương. 

Căn cứ Hướng dẫn số 143/HD-BTGTW ngày 29 thàng 7 năm 2020 của 
Ban Tuyên giáo Trung ương(19), các cấp, các ngành đã tuyên truyền, quán triệt 
và triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09 tháng 7 

năm2020 của Thủ tướng Chính phủ, hầu hết cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh đã nhận thức, hiểu rõ mục 
đích, nội dung, tư tưởng chỉ đạo của Đảng và Nhà nước đối với công tác phòng 
ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; tích cực phòng ngừa, ứng phó, khắc 
phục hậu quả thiên tai trước tình hình biến đổi khí hậu, thiên tai diễn biến ngày 

càng phức tạp. Nội dung công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, 
phong phú; trong đó tổ chức tuyên truyền thông qua các cuộc họp với dân tại 
thôn, làng; treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở làm việc của các địa 
phương, đơn vị; các đợt tập huấn(20); lòng ghép các sự kiện(21); sử dụng ngôn ngữ 
và phương thức truyền thông phù hợp để phổ biến kiến thức phòng ngừa, ứng 
phó, khắc phục hậu quả thiên tai đối với từng vùng, từng đối tượng, nhất là vùng 
sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đồng thời tăng thời lượng đưa tin 
dự báo, cảnh báo thời tiết, thiên tai, các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, 
chống, ứng phó thiên tai của các cấp, các ngành đến cộng đồng dân cư thông 
qua hệ thống truyền hình, phát thanh, trang/cổng thông tin điện tử và các trang 
mạng xã hội do cơ quan của tỉnh xây dựng.., nhờ đó, công tác phòng chống ứng 
phó thiên được chủ động, phòng tránh là chủ yếu, ứng phó kịp thời, khắc phục 
nhanh chóng, hiệu quả. Khi có thiên tai xảy ra, Ủy ban nhân dân các cấp thực 
hiện theo kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được phê duyệt, 
trực tiếp huy động mọi lực lượng, phương tiện phục vụ cho công tác cứu hộ, cứu 
nạn đặc biệt thực hiện tốt phương châm "4 tại chỗ" (chỉ huy tại chỗ; lực lượng 
tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ).  

 + Chỉ huy tại chỗ: Phân công trách nhiệm cụ thể các thành viên phụ trách 

địa bàn, chỉ đạo, đôn đốc công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai ở 

các lĩnh vực, địa bàn, công trình trọng điểm; tập trung chỉ đạo các địa phương, 

các ngành, làm tốt công tác dự báo, cảnh báo thông tin về diễn biến mưa, lũ kịp 

thời trong công tác Phòng chống thiên tai và TKCN tại địa phương.  
 + Lực lượng tại chỗ: Lực lượng tại chỗ trên địa bàn tỉnh dự kiến có khả 
năng huy động từ các cơ quan như: Quân sự, Công an, Biên phòng, y tế, thanh 
niên xung kích, dân quân tự vệ và tổ chức thành lập lực lượng xung kích phòng 
chống thiên tai cấp xã… sẵn sàng tham gia công tác phòng chống và ứng phó 
                   
(19) Hướng dẫn tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư về “Tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”. 
(20) Chi cục Thủy lợi (Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự 
tỉnh) đã tổ chức đợt tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật về công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai cho các xã thuộc 
huyện Kon Plông, Đăk Hà, Ngọc Hồi… 
(21) Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1508/KH-UBND ngày 03 tháng 5 năm 2024 tổ chức các hoạt động Hưởng 
ứng Tuần lễ quốc gia phòng chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn tỉnh với chủ đề “Hành động sớm - Chủ động trước thiên 
tai”; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức cuộc thi “Một ngày làm phóng 
viên nhí về phòng, chống thiên tai” cho học sinh cấp cơ sở trên địa bàn toàn tỉnh. 
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khi có thiên tai xảy ra. Tổ chức sơ tán, di dời dân cư vùng có nguy cơ lũ quét, 
sạt lở đất, ngập lụt... thực hiện công tác tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, khắc phục 
hậu quả thiên tai. 
 + Vật tư, phương tiện, trang thiết bị tại chỗ: Số vật tư, phương tiện, 
trang thiết bị hiện có trên địa bàn tỉnh phục vụ cho công tác phòng chống thiên 
tai, tìm kiếm cứu nạn bao gồm: xuồng ST 450: 04 chiếc; Ca nô: 05 chiếc; phao 
cứu sinh 3.882 cái; phao tròn cứu sinh 3.375 cái; phao bè cứu sinh: 08 chiếc; 
thiết bị chữa cháy đồng bộ: 26 bộ; nhà bạt 16,5m2: 115 chiếc; nhà bạt 24,5m2: 
69 chiếc; nhà bạt 24,75m2: 10 chiếc; nhà bạt 60m2: 43 chiếc; nhà bạt các loại 
khác 2 chiếc; máy phát điện 02 cái.. ngoài ra còn huy động thêm xe tải, xe cứu 
thương, máy xúc, máy đào… từ các địa phương, đơn vị và các doanh nghiệp 
trên địa bàn sẵn sàng tham gia công tác cứu hộ, cứu nạn (có phụ lục II kèm theo) 

 + Hậu cần tại chỗ: Xây dựng kế hoạch tổ chức cung ứng hàng hóa, chất 
đốt, lương thực, thực phẩm, thiết yếu… cho người dân phải sơ tán, di dời, cứu 
trợ Nhân dân vùng bị thiệt hại, không để người dân thiếu đói, rét khi có mưa, lũ 
xảy ra. Đến nay 09/09 huyện và 01 thành phố cơ bản đạt chuẩn tiêu chí 3.2 về 
đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về phòng, 
chống thiên tai. 
 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân các 

xã, phường, thị trấn rà soát xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng xung kích 
phòng chống thiên tai cấp xã đảm bảo đúng theo quy định hướng dẫn của Trung 
ương và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh(22). Hiện nay trên địa bàn toàn tỉnh có 
tổng cộng 102 xã, phường, thị trấn đã có Quyết định thành lập Đội xung kích 
phòng chống thiên tao cấp xã (trong đó: thành phố Kon Tum: 21/21 xã, phường; 
huyện Ia H'Drai: 03/03 xã; Đăk Glei: 12/12 xã, thị trấn; Kon Plông: 09/09 xã, 
thị trấn; Ngọc Hồi: 08/08 xã, thị trấn; Kon Rẫy: 07/07 xã, thị trấn; Đăk Tô: 
09/09 xã, thị trấn; Sa Thầy: 11/11 xã, thị trấn; Đăk Hà: 11/11 xã, thị trấn; Tu 
Mơ Rông: 11/11 xã, thị trấn). Với lực lượng tham gia trên 5.200 người, lực 
lượng nòng cốt là: Dân quân tự vệ, Công an xã, Hội chữ thập đỏ, Hội Phụ nữ, 
Hội cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, cán bộ công chức cấp xã, thôn làng, tổ 
dân phố và người dân tham gia, ứng phó với các tình huống thiên tai ngay tại cơ 
sở để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản của nhà nước, nhân dân. 

 - Kết quả thực hiện các chương trình đề án, dự án liên quan đến công tác 

phòng, chống thiên tai (các nhiệm vụ, dự án phòng, chống thiên tai trong Kế 

hoạch) được lồng ghép vào kế hoạch phát triển năm 2024 tại địa phương; bao 
gồm danh mục các nhiệm vụ, dự án, kinh phí, nguồn vốn; trong đó xác định cụ 

thể các nhiệm vụ, dự án mới hoặc chuyển tiếp (có phụ lục III kèm theo). 

- Thực hiện Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2021 của 

Chính phủ về thành lập Quỹ phòng, chống thiên tai, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon 

Tum ban hành Quyết định số 614/QĐ-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2021 về 

                   
(22) Công văn số 2388/UBND-NNTN ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực Chỉ thị số 
18/CT-TTg ngày 9 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng 
xung kích phòng chống thiên tai cấp xã. 
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việc kiện toàn Quỹ phòng chống thiên tai tỉnh Kon Tum; Quyết định số 

01/2024/QĐ-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2024 Quy định về nội dung chi và 

mức chi của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Kon Tum. Trong năm 2024, Ủy 

ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa 

bàn tỉnh(23) với tổng số tiền 2.464 triệu đồng. Trên cơ sở đó các huyện, thành 

phố và các đơn vị liên quan đã tổ chức thu và nộp Quỹ phòng, chống thiên tai, 

tính đến ngày 31 tháng 12 năm 2024 tồn Quỹ hiện còn là 4,984 tỷ đồng.  

 b) Về ứng phó 

 - Đánh giá công tác dự báo, cảnh báo thiên tai so với diễn biến thiên tai 
thực tế tại địa phương: Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã chỉ đạo các sở, 
ngành và địa phương triển khai thực hiện Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 

22 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về quy định dự báo, cảnh báo, 
truyền tin về thiên tai và cấp độ rủi ro thiên tai;  theo dõi các thông tin dự báo, 
cảnh báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, Đài Khí tượng 
Thủy văn Khu vực Tây nguyên, Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Kon Tum để phục 
vụ chỉ đạo các hoạt động phòng ngừa, ứng phó với thiên tai. Thường xuyên cập 
nhật, thông tin liên lạc giữa Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh với chính quyền các 
cấp, các chủ hồ chứa thủy lợi, thủy điện, các phương tiện thông tin đại chúng, 

các đơn vị, cá nhân sử dụng bản tin dự báo khí tượng thủy văn. 

 - Công tác thông tin, truyền tải các bản tin cảnh báo, dự báo đến các cấp 
chính quyền, người dân, cộng đồng để chủ động phòng tránh: 

  + Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh đã thực hiện khá đầy đủ, kịp thời công tác 

thông tin, truyền tải các bản tin cảnh báo, dự báo đến các cấp chính quyền, 
người dân, cộng đồng để chủ động phòng tránh, phục vụ công tác phòng chống 
thiên tai của tỉnh, nhất là khi có ảnh hưởng của mưa, bão... Tuân thủ chặt chẽ 
quy trình ra bản tin dự báo; thực hiện đa dạng hóa các loại hình bản tin dự báo 
khí tượng thủy văn, trong đó có việc chi tiết hóa các bản tin của Trung tâm Dự 
báo khí tượng thủy văn Quốc gia, mở rộng đối tượng sử dụng bản tin và đơn 
giản hóa để mọi đối tượng sử dụng bản tin đều hiểu rõ nội dung đưa tin.  

  + Các phương tiện truyền thông đại chúng trên địa bàn tỉnh dành nhiều 
thời lượng để phát các bản tin về dự báo khí tượng thủy văn, nhất là trong 

trường hợp có mưa, lũ, bão, áp thấp nhiệt đới, hạn hán... đồng thời tăng cường 
công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức khí tượng thủy văn về phòng chống 
thiên tai đến mọi người dân trên địa bàn tỉnh để biết ứng phó và phòng tránh khi 
có thiên tai xảy ra. 

 + Nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo thiên tai, nhất là mưa lớn, lũ quét 
sạt lở đất để tiếp nhận, xử lý thông tin kịp thời. Nắm bắt, cập nhật diễn biến của 
thời tiết, khí hậu để cảnh báo đến người dân chủ động phòng, tránh. 

                   
(23) Kế hoạch số 2634/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thu, nộp quỹ phòng chống thiên tai 
năm 2024 và Kế hoạch số 3494/KH-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thu, nộp quỹ phòng 
chống thiên tai năm 2024 (đợt 2) bổ sung theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ. 
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- Công tác chỉ đạo triển khai ứng phó thiên tai, nhất là sơ tán dân tại các 
khu vực có nguy cơ cao: Được sự quan tâm chỉ đạo của Chính phủ và các Bộ, 
ngành Trung ương, sự chỉ đạo kịp thời của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự 
phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, đặc biệt sự chỉ đạo tích cực và chủ 
động trong phòng chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai của các cấp ủy, 
chính quyền địa phương qua đó đã góp phần giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây 
ra; Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum thành lập các đoàn công tác đến các địa bàn 

xung yếu, có nguy cơ bị ngập lụt, sạt lở, nguy hiểm để nắm bắt tình hình diễn 
biến mưa bão để kịp thời chỉ đạo công tác phòng chống, ứng phó và khắc phục 
hậu quả(24); triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven 
sông, suối, hồ đập, khu vực thấp trũng, có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, lũ quét, 
sạt lở đất để chủ động tổ chức di dời, sơ tán người dân khi có tình huống xảy ra 

đến nơi an toàn. Tăng cường 150 cán bộ chiến sỹ ở các đồn biên phòng xuống 
địa bàn, bám Nhân dân, phối hợp với các lực lượng tại chỗ tổ chức giúp dân 
phòng chống khắc phục hậu quả thiên tai. Tăng cường công tác trực ban, kịp 
thời tham mưu điều hành ứng phó sự cố tại Văn phòng thường trực theo Quy 
chế về công tác trực ban, họp điều hành ứng phó thiên tai tỉnh Kon Tum (tại 
Quyết định số 01/QĐ-PCTT ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chỉ huy 
Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh); thường 
xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, tiếp nhận các Công điện, Chỉ thị, thông báo và 
kịp thời thông tin diễn biến về thiên tai, ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành 
công tác phòng, ứng phó thiên tai đến các cơ quan, đơn vị biết để chủ động 
phòng tránh. 

 - Công tác đảm bảo an toàn đê điều, hồ đập và công trình phòng, chống 
thiên tai: 

  + Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum(25), các cơ quan, 
đơn vị liên quan đã chủ động phối hợp với các chủ hồ đập thường xuyên theo 

                   
(24) Công điện số 73/CĐ-TTg ngày 29 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc kiểm tra, chủ động khắc phục hậu 
quả động đất trên địa bàn huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum; Công văn số 2701/UBND-NNTN ngày 30 tháng 7 năm 2024 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc  triển khai Công điện số 73/CĐ-TTg ngày 29 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc kiểm tra, chủ động khắc phục hậu quả động đất trên địa bàn huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum; Công điện số 75/CĐ-TTg 

ngày 04 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về chủ động, phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai trong thời gian 
tới; Công văn số 2988/UBND-NNTN ngày 23 tháng 8 năm 2024 về việc triển khai công văn số 5957/VPCP-NN ngày 21 

tháng 8 năm 2024 Văn phòng Chính phủ về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phòng, 
chống thiên tai, động đất, tai nạn lao động; Công điện số 86/CĐ-TTg ngày 03 tháng 9 năm/2024 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc khẩn trương triển khai ứng phó bão số 3 năm 2024; Công văn số 3362/UBND-NNTN ngày 20 tháng 9 năm 2024 Về 
việc chủ động ứng phó cơn bão số 4 và hoàn lưu sau bão gây mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất; Thông báo 3390/TB-VP ngày 13 

tháng 9 năm 2024 Thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Hữu Tháp tại cuộc họp đánh giá tình 
hình thiên tai trong thời gian qua và triển khai nhiệm vụ, công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024; Công 
văn số 03/CĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2024 Về việc chủ động ứng phó cơn bão số 6 mưa lũ, sạt lở đất; Công văn số 
3995/CV-BCH ngày 06 tháng 11 năm 2024 của Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh về việc chủ động ứng phó thiên tai 

mưa lớn, lũ trong 10 ngày tới trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công điện số 9758/CĐ-BNN-ĐĐ ngày 20 tháng 12 năm 2024 của 
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ứng phó với mưa lớn khu vực trung Bộ và Tây Nguyên. 
(25) Chỉ thị số 2592/CT-BNN-TL ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường 

công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi, đê điều trong mùa mưa, lũ năm 2024; Văn bản số 463/TL-ATĐ, ngày 05 tháng 

4 năm 2024 của Cục Thủy lợi về việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2024; 
Công văn số 541/UBND-HTKT ngày 14 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, 

đảm bảo an toàn đập, hồ chứa thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2450/SNN-CCTL ngày 19 tháng 9 năm 2024 

của Sở nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường bảo đảm an toàn công trình thủy lợi đề phòng ngập lụt, úng, 

thiếu nước sinh hoạt do ảnh hưởng của cơn bão số 4. 
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dõi, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum triển khai thực hiện Quy 

trình vận hành các hồ chứa thủy điện trên lưu vực sông Sê San bảo đảm đúng 
quy định(26); thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

vận hành hồ chứa (Thượng Kon Tum, Đăk Bla 1, Plei Krông, Ialy, Sê San 3, Sê 
San 3A, Sê San 4, Sê San 4A, Hồ chứa cắt lũ kết hợp với phát điện Đăk Bla,..) và 

đề nghị các chủ đập thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, an 

toàn đập, hồ chứa nước(27); theo dõi, kiểm tra đập, hồ chứa nước trước, trong và 

sau mùa mưa, lũ nhằm phát hiện sớm những nguy cơ gây mất an toàn công trình 

và có biện pháp xử lý kịp thời, tránh để xảy ra sự cố; đặc biệt là xử lý các tình 

huống ảnh hưởng đến an toàn dân cư ở hạ du khi các hồ xả nước trong mùa mưa 
lũ (Báo cáo số 237/BC-SNN ngày 15 tháng 4 năm 2024 về việc báo cáo công tác 

đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa lũ năm 2024) 

 c) Kết quả huy động và triển khai khắc phục hậu quả, phục hồi tái 
thiết sau thiên tai (hỗ trợ của Trung ương, nguồn lực của địa phương. .) 

 - Ngay sau khi thiên tai xảy ra, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ 
huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh đã chỉ 
đạo các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan 
đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra thực tế tình hình thiệt hại, đồng thời chỉ đạo 
các địa phương, đơn vị khẩn trương khắc phục các thiệt hại do thiên tai gây ra, 
tổ chức thăm hỏi động viên, hỗ trợ kịp thời cho các gia đình có người bị nạn, 

huy động lực lượng tại chỗ, vận động Nhân dân khắc phục nhà cửa bị tốc mái, 
hư hỏng nhẹ, chỉ đạo các đơn vị quản lý công trình sớm khắc phục tạm các 
tuyến đường bị sạt lở gây ách tắc để đảm bảo giao thông thông suốt, phục vụ 
nhu cầu đi lại của Nhân dân.  

 - Kinh phí triển khai thực hiện, hỗ trợ thiệt hại do thiên tai và biến đổi khí 
hậu năm 2023- 2024 là 504.588 triệu đồng(28) từ nguồn ngân sách Trung ương và 
địa phương (Trong đó, vốn kế hoạch năm 2024 là 284.995 triệu đồng, vốn kế 
hoạch năm 2023 kéo dài 219.593 triệu đồng). Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh 
phân bổ 130 tỷ đồng (Một trăm ba mươi tỷ đồng) từ nguồn trung ương bổ sung 
năm 2023 theo Quyết định số 1739/QĐ-TTg ngày 29 tháng 12 măm 2023 của 
Thủ tướng Chính phủ cho Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình 
nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum để thực hiện Công trình khắc 
phục sạt lở sông Đăk Snghé, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.  

                   
(26) Quyết định số 215/QĐ-TTg ngày 13 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ.   
(27) Công văn số 2420/SNN-QLXDCT ngày 3 tháng 7 năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về công tác đảm 

bảo an toàn hồ chứa vừa và nhỏ trong mùa mưa lũ 2024.. 
(28) (i) Đối ứng dự án Hồ chứa nước Đăk Pokei (giai đoạn 1); (ii) Xây mới 04 hồ chứa nước phòng cháy chữa cháy Khu bảo 
tồn thiên nhiên Ngọc Linh; (iii) Kè chống sạt lở bờ suối biên giới đoạn giữa cột mốc 22/3-23/4 trên biên giới đất liền Việt 
Nam - Campuchia; (iv) Dự án Kè chống lũ lụt, sạt lở các làng đồng bào dân tộc thiểu số dọc sông Đăk Bla trên địa bàn thành 
phố Kon Tum (tuyến bờ Bắc - đoạn từ làng KonHraChót đi làng Kon Tum Kơ Nâm, KonKlor 1 và Kon Tum Kơ Pơng); (v) 

Sửa chữa, nâng cấp hệ thống tưới Hồ chứa Đăk Car và Đập Đăk Sia II, huyện Sa Thầy; (vi) Sửa chữa nâng cấp Đập Đăk 
Cấm, thành phố Kon Tum; (vii) Nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng cho lực lượng kiểm lâm Kon Tum giai đoạn 
2021 - 2025; (viii) Kè chống sạt lở sông Đăk Tờ Kan (đoạn cầu 42), huyện Đăk Tô; (ix) Bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng 
bền vững trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025; (x) Sửa chữa, nâng cấp các hồ chứa nước (Đăk Chà Mòn I, Đăk 

Pret, Kon Tu, Đăk Loh). 
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 3. Tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc trong công tác phòng chống 
thiên tai và bài học kinh nghiệm, nhất là trong chỉ đạo, tổ chức ứng phó với 
các trận thiên tai lớn. 

 * Tồn tại, hạn chế:  

 - Thiên tai ngày càng cực đoan, diễn biến khó lường, nguy cơ rủi ro thiên 
tai ngày càng gia tăng, khó dự báo trước; đòi hỏi công tác phòng chống thiên tai 
phải cần nổ lực rất lớn mới đáp ứng được yêu cầu, trong khi đó cán bộ, công 

chức được phân công theo dõi công tác phòng, chống thiên tai tại các địa 
phương còn hạn chế về năng lực thực tiễn nên công tác tham mưu chỉ đạo điều 
hành chất lượng chưa cao. Công tác truyền thông, đào tạo nâng cao năng lực 
cho cộng đồng trong công tác phòng, chống thiên tai chưa được thực hiện 
thường xuyên và thiếu nguồn kinh phí hỗ trợ nên hiệu quả chưa cao. 

- Tổ chức bộ máy làm công tác phòng chống thiên tai phần lớn kiêm 
nhiệm, chưa được đào tạo bài bản dẫn đến công tác tham mưu hỗ trợ chỉ đạo 
điều hành đạt hiệu quả chưa cao. Đặc biệt tại một số địa phương cán bộ phụ 
trách công tác phòng chống thiên tai thường xuyên luân chuyển công tác gây 
khó khăn trong công tác tổng hợp báo cáo và tham mưu chỉ đạo điều hành. 

- Công tác trực ban 24/24h khi có thiên tai mưa, lũ tại một số địa 
phương, đơn vị thực hiện chưa nghiêm, công tác tổng hợp báo cáo chưa kịp 
thời và chưa đúng theo quy định hướng dẫn của Thông tư liên tịch số 
43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23 tháng 11 năm 2015 của Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, vì vậy đã làm ảnh 

hưởng đến công tác tham mưu lãnh đạo chỉ đạo xử lý ứng phó với các tình 
huống thiên tai. 

* Khó khăn, vướng mắc:  

 - Kinh phí hằng năm bố trí cho công tác phòng ngừa, ứng phó thiên tai 
còn hạn chế, do vậy ảnh hưởng đến hiệu quả và khó khăn cho công tác khắc 

phục hậu quả; một số cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên kết hợp chặt chẽ với 

các ban, ngành chức năng của địa phương để nắm tình hình khi có tình huống 

xảy ra, báo cáo chậm, đề xuất xử lý chưa kịp thời. 

- Nguồn lực về con người, tài chính cho công tác Phòng chống thiên tai, 
tìm kiếm cứu nạn còn hạn chế, chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế; cơ sở vật 
chất, trang thiết bị, công cụ hỗ trợ hoạt động của các cơ quan còn hạn chế, lực 
lượng làm công tác tham mưu từ cấp tỉnh, huyện cho đến cấp xã chủ yếu là 
kiêm nhiệm, tính chuyên nghiệp chưa cao, thường xuyên luân chuyển, nhiều 
tình huống thiên tai còn bị động bất ngờ, công tác ứng phó chưa kịp thời; công 

tác tham mưu tổng hợp, đánh giá thiệt hại, lập phương án khắc phục thiệt hại 
chưa đảm bảo quy định và kịp thời. 
 - Việc bố trí sắp xếp dân cư ở những nơi có nguy cơ cao ảnh hưởng về 
thiên tai đến nơi an toàn còn gặp nhiều khó khăn, như: Quỹ đất, giải phóng mặt 
bằng, kinh phí duy chuyển thấp, phong tục tập quán, điều kiện sản xuất nơi ở 
mới chưa đảm bảo. 
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 - Cơ sở hạ tầng đã từng bước được đầu tư, song chưa đáp ứng được yêu 
cầu đặc biệt là hệ thống công trình giao thông, thủy lợi còn nhiều công trình 
tạm, thiếu đồng bộ, năng lực phòng chống thiên tai thấp; Công tác truyền 
thông, đào tạo nâng cao năng lực cộng đồng chưa được thực hiện thường 
xuyên và thiếu nguồn lực nên hiệu quả chưa cao. 
 - Việc xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai ở một số địa 
phương, ban ngành còn chưa sát với thực tế, chưa kịp thời điều chỉnh, cập nhật 
các kịch bản ứng phó phù hợp với các loại hình, tình huống thiên tai cực đoan..; 

ý thức chấp hành luật pháp trong phòng chống thiên tai tại một số cơ quan, tổ 
chức và người dân còn chưa cao dẫn đến nguy cơ rủi ro thiên tai gia tăng. 
 * Bài học kinh nghiệm 

 Từ thực tiễn công tác phòng chống thiên tai, đặc biệt là trong ứng phó 
với các loại thiên tai bất thường, cực đoan được thực hiện đồng bộ với một số 

giải pháp sau: 
 - Nhiệm vụ phòng chống thiên tai là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp các 
ngành. Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, nhất là người đứng đầu Ủy ban 
nhân dân các cấp; xây dựng một đội ngũ làm công tác phòng chống thiên tai có 
tính chuyên nghiệp từ cấp tỉnh đến cấp huyện, cấp xã. Huy động toàn dân, toàn 
xã hội tham gia công tác phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 
 - Công tác phòng, chống thiên tai phải lấy phòng ngừa là chính, phải dựa 
vào chính quyền cơ sở, lấy dân làm gốc. Đầu tư trong giai đoạn phòng ngừa sẽ 
mang lại hiệu quả cao hơn rất nhiều so với giai đoạn ứng phó, khắc phục hậu quả. 
 - Quan tâm lồng ghép phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội; thực tiễn cho thấy, đầu tư trong giai đoạn phòng 
ngừa sẽ mang lại hiệu quả cao hơn so với giai đoạn ứng phó, khắc phục hậu 
quả; kỹ năng phòng, chống thiên tai nhất là công tác chuẩn bị tốt theo phương 
châm “bốn tại chỗ” tại cộng đồng là rất quan trọng sẽ hạn chế thiệt hại về 
người và tài sản. 
 - Công tác dự báo kịp thời, chính xác, cụ thể và thông tin sâu rộng đến 
các cơ quan chức năng, người dân, nhất là ở thôn, xã, vùng sâu, vùng xa sẽ chủ 
động ứng phó kịp thời, giảm thiểu thiệt hại. 
 - Đối phó với thiên tai là công việc phức tạp, nhiều khó khăn, ảnh hưởng 
trực tiếp đến tính mạng và tài sản. Vì vậy, cần tổ chức diễn tập, phối hợp chặt 
chẽ các lực lượng mới đáp ứng các nhiệm vụ được nhanh chóng, kịp thời, hiệu 
quả; phương pháp tổ chức cứu trợ giúp Nhân dân, cứu người, cứu tài sản phải 
hết sức linh hoạt, phù hợp thực tế từng vùng, từng khu vực, triệt để tận dụng các 
phương tiện tại chỗ. 
 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025 

 Để chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 
năm 2025, các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh Kon Tun cần tập trung triển khai 
những nội dung sau: 
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- Rà soát, củng cố và kiện toàn tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ huy phòng 
thủ dân sự cấp tỉnh và cơ quan tham mưu giúp việc cho Ban Chỉ huy phòng thủ 
dân sự theo quy định của Luật Phòng thủ dân sự. Kiện toàn tổ chức bộ máy, xây 
dựng kế hoạch thu, chi có hiệu quả Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định tại 
Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 
2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị Quyết số 76/NQ-CP  ngày 18 tháng 

6 năm 2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Chiến lược quốc gia 

phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch phòng, 
chống thiên tai quốc gia đến năm 2025; Chương trình tổng thể phòng, chống thiên 
tai quốc gia; rà soát, cập nhật, bổ sung kế hoạch phòng, chống thiên tai, phương án 

ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai. Theo dõi sát thông tin dự báo, diễn biến 
thời tiết mưa, lũ, bão, kịp thời chỉ đạo, triển khai công tác ứng phó theo phương 
châm “bốn tại chỗ”, huy động tối đa lực lượng, phương tiện phục vụ tốt công tác 
phòng, tránh, ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả.  

- Huy động các nguồn lực hợp pháp để đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật 
chất, xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ, nâng cao năng lực cơ quan tham 
mưu về, phòng chống thiên tai cấp tỉnh, huyện, xã; hiện nay Ban chỉ huy cấp 
tỉnh kết nối họp giao ban trực tuyến tới điểm cầu trụ sở Chính phủ với Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ban ngành có liên quan.  

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát cụ thể các khu dân cư, các khu 
vực thấp trũng, khu vực sườn dốc để phát hiện khu vực có nguy cơ, những vết 
nứt mới hoặc các cung trượt để có ngay biện pháp cảnh báo, xử lý kịp thời khi 
có mưa lớn; kiên quyết di dời, sơ tán các hộ dân ra khỏi khu vực nguy hiểm theo 
thẩm quyền và quy định, chủ động bố trí nơi tạm trú tránh lũ bảo đảm an toàn về 
người và tài sản cho người dân. 

 - Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, đôn đốc, triển khai thực 
hiện quyết liệt, kịp thời, hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó với thiên tai, 
bão lũ với tinh thần “chủ động phòng ngừa, ứng phó ở mức cao nhất”, không để 
bị động, bất ngờ trước những diễn biến phức tạp của thiên tai; chịu trách nhiệm 
trước Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh nếu chủ quan, lơ là trong lãnh đạo, chỉ đạo, 
chậm triển khai ứng phó với bão, lũ dẫn tới thiệt hại lớn về người và tài sản. 

- Rà soát, cập nhật kịch bản để chủ động ứng phó với tình huống thiên tai 
nguy hiểm như mưa, lũ lớn diện rộng, bão mạnh “siêu bão”, lũ quét, sạt lở đất; 
có kế hoạch, phương án chủ động bố trí lực lượng, phương tiện tại khu vực 
trọng điểm xung yếu, khu vực dễ bị chia cắt, cô lập để sẵn sàng triển khai xử lý 
kịp thời các tình huống phát sinh khi có thiên tai xảy ra; nghiêm cấm người dân 
vớt củi, đánh bắt cá trên sông, suối, hồ đập khi có mưa lũ; kiểm soát chặt chẽ, 
hướng dẫn, hỗ trợ bảo đảm an toàn giao thông, nhất là tại ngầm tràn, khu vực 
ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực có nguy cơ sạt lở, kiên quyết không để người 
dân qua lại nếu không bảo đảm an toàn.  

- Tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá toàn bộ các công trình cầu vượt sông, 
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cầu treo dân sinh, cầu tạm… đang khai thác trên địa bàn thuộc trách nhiệm quản 
lý của địa phương để kịp thời phát hiện nguy cơ mất an toàn giao thông để đưa 
ra các cảnh báo, biện pháp xử lý phù hợp nhằm đảm bảo an toàn giao thông. 

- Tập trung chỉ đạo khắc phục kịp thời, đẩy nhanh tiến độ thực hiện đảm 
bảo hoàn thành đúng tiến độ, các công trình đã được hỗ trợ kinh phí do thiên tai 
gây ra, tổ chức thăm hỏi, chia buồn gia đình có người bị nạn theo quy định, tổ 
chức tiếp nhận, quản lý, phân phối nguồn cứu trợ của các tổ chức đảm bảo kịp 
thời, đúng đối tượng, công khai, dân chủ theo quy định. 

- Theo dõi, tổ chức trực ban, thường xuyên đi kiểm tra tại cơ sở, phát hiện 
nơi có nguy cơ cao xảy ra thiên tai, có giải pháp triển khai ngay tại cơ sở; đồng 
thời, tham mưu cấp có thẩm quyền kịp thời xử lý theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2024 và 

nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, Ủy ban nhân 
dân tỉnh Kon Tum báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét 

tổng hợp./. 
 Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- UBND các huyện, thành phố; 
- Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT,  

TKCN và PTDS tỉnh; 
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 
- Lưu: VT, NNTN.NVH, 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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